tiam , aut alias cessauerit. in quo idem tener Catharinus lib. 6. aduersus Caietan. eum nihilominus erroris arguenteo , quod eius sententiam non satis recte intellexerit. Alioqui si constet de libera darione debitoris, locus non est obligationi restituendi, etiam pauperibus.

5 - Hoc idem comprobatur ex eo, quod remissio libera vslarum iam quidem inique extortarum facta per debitorem creditori habenti animum non restituendi eas, sed retinendi , absoluere eum ab obligatione restituendi. gloss. & inibi Anch. & Franc. in hac reg. peccatum. in verb. restituatur. Laurent. à Rodulphis in d. cap. consuluit. qu. 7. Alexand. consil. 91. lib. 2. col. 1. Florent. 2. part. tit. 2. cap. 6. col. 3. Freder. consil. 22. opt. text. in l. si rem. §. omn. ff. de pign. act. l. certe. §. Iulianus. ff. de precar. l. item liberatur. in princip. ff. quibus modi pign. vel hypoth. solua. licet contrarium & in hoc teneant Dynus & Ioan. Andr. in d. reg. peccatum. Abb. & Anan. in d. cap. consuluit. & in c. cum tu. eo tit. nam & priorem sententiam iure veriore esse censerent idem Fred. consil. 18. Cald. consil. 10. de vslar. And. Tiraq. lib. 2. de retract. in fin. quest. 28. num. 151. Carol. Molin. de contract. num. 8. & Ioan. à Medina de restit. quest. 3. causa 2. quorum opinio profecto & prior est, & ferre communi omnium consensu recepta. Illud vero quod de restitutione facienda pauperibus ab hoc mentali vslario adnotarunt Rainetus, Guido, & quidam alii. iure probari non potest. ¶ Nam vel hæc restitutio fieri debet iure diuino , vel humano. Diuino quidem iure restitutio ei qui dedit facienda est; non pauperibus, vñnulli. Si quidem acquisitum ex vslra ideo restituendum est , quia acceptio fuerit iniusta, id est, iniuria proximo, à quo vslra extorquentur , quicquid minimè peccaverit soluendo vslras : cum ea datio non sit illicita: ideo restitutio, quæ iure diuino fieri debet eorum quæ per vslram acquisita sunt, omnino si fieri potest, facienda est ei, qui dedit, aut in eius veritatem, non autem alteri. Et præterea iure diuino nusquam est necessariò restitutio facienda pauperibus, nec item naturali; his enim iuribus solum tenemur pauperibus ob extemnam necessitatim subvenire, & dare elemosynam : non sanè res , quas illicite acquisiuimus; nam has tenemur reddere his, à quibus eas habuimus : quod in hac ratione inferius probabitur. Fit igitur, vt iure diuino , vel naturali minimè sit præcepta restitutio pauperibus facienda eam terum, quæ illicite acquiruntur, sicuti docet post aliis Io. à Medina de restit. q. 3. causa 11. quod si pauperibus restitutio facienda est, ea tantum iure & induxit humano, quod non ligat actus interiores mentis, qui ex propria natura minimè possint apud iudicem exteriorem probari : secundum Caietan. 2. 2. q. 11. art. 3. Archiepisc. Flor. part. 2. tit. 23. cap. 4. Sylvest. in verb. excommunicatio. 7. §. 2. notab. 1. Maioré 3. sent. dist. 25. q. 3. Almain. in tract. de potestate Ecclesie. cap. 3. Mart. ab Azpilcueta in princ. de penit. dist. 5. n. 19. Driedonium in tract. de liber. Christi. lib. 3. pag. 60. Alphonsi à Castro lib. 2. de iust. her. pun. c. 18. & lib. 5. de potestate legis penal. cap. vlt. conclus. 1. Quorum ea est concors sententia, quod humani legislatoris auctoritas , & potestas ad ea sola se extendit, quæ licet sint occulta, & incognita, tamen ex natura sua possunt ab eo cognosci; non autem adea, quæ ex se, & propria natura occulta sunt, nec possunt aliter quam per cogitationis reuelationem cognosci, vt sunt illa, quæ sola mente perpetrantur. Quæ quidem nec puniuntur, nec puniri possunt lege humana , cum humanæ non sublent iurisdictioni , nec potestati: quod alibi longius tractabitur. Lege igitur humana, quæ quis obligatur restituere pauperibus, non comprehenditur, nec potest comprehendendi mentali vslario. Et ideo manifestè constat, mentalem vslariam non teneri ad restitucionem ipsi pauperibus faciendam , nec ipsi qui dedit eo casu, quo appetet libero animo aliquid ultra loretum datum esse. Tametsi gloss. in Clem. 1. §. verum. de heret. affrat, per constitutionem humanam posse puniri crimen omnino occultum ex natura sua & intra mentem ipsam latens, quam sequuntur Panormitanus in cap. 2. de offic. ordin. colum. 3. & in cap. exirpanda. §. quia verd. columna 8. de prabend. Felinus in cap. porro. col. 1. de sentent. excommun. Arelat. in tractat. de heresi. questio. 9. Adrian. quodlibet. 8. art. 1. quo in loco inquit, hanc esse communem sententiam. eamdem veriore esse censet Albert. Pighius lib. 6. de Ecclesiast. Hierarch. c. 16. Ioannes à Medina in tract. de oratione. cap. de potestate. Eccles. & Ambros. Cathar. contra Caietanum super summula, verb. & nota de excommunicat. & in verb. hereticus. Sed prior opinio probatur in capit. cogitationis penal. de penitent. dist. 1. & profecto potior est, quia minimè vrgent, quæ in contrarium adducuntur , cum vel procedant in criminis occulto per accidens : nempe quod ex propria natura probari

poteat : licet nullis testibus praesentibus commissum sit : vel in actibus exterioribus. Siquidem in dicto §. verum. non imponitur pena propter odium, vel spem intra cordis secreta latentia, sed propter persecutionem, afflictionem, & torturam innocentis ex odio, aut spe lucri procedere: & sic propter aetates exteriorum, qui iniqui ac praui sunt, & aduersus iustitiae legem perpetrantur. ita quidem cum quis punitur ex eo, quod satetur, se credere, & animo tenere, Deum non esse trinum & unum: non punitur is propter haeresim mentalem, sed quia haeresim , quam animo, & mente concepit errore intellectus, qui interior est, satis significavit exterioris per confessionem. Nec ista haeresis exterioris significata mentalis est, significatur enim hic interior error intellectus per confessionem exteriorum eo modo, quo constat iam confitemini haeticum exteriorum esse. cum & si non assuerat, Deum non esse trinum & unum expostum , id tamen satis quod sensum tacitum proficitur, cum alleuerat, se ita credere, deinde in c. dolentes. de celebratione Miss. non punitur iure humano indeuotio latens intra cordis secreta: sed ea, quæ per confabulationes , & alia exteriora signa manifesta est, & cultum diuinum, atque horariae preces interturbat. Vnde fit, vt opinio prima facilius defendi possit: quam probare videtur. D. Thom. 1. 2. q. 100. art. 9. & Palud. in 4. dist. 17. q. 2. col. 3. vbi Almain. in q. 1. assertit, haec esse communem opinionem. omnium tamen contentu receptum est, haeticum occultum per accidens, ex natura rei, nempe qui haeresim mente conceptam verbo, vel facto exteriori eram sine vñllis testibus enuntiauerit, excommunicationem omnino esse, ea excommunicatione, quæ in hereticos à canonibus slata est, quod præter alios tenuerunt Caietan. Sylvest. & Castr. in præcitatibus locis, Panorm. in c. absolutor. de hereticis. quidquid ibi dixerit lo. And. Hic vero haeticus si secretò confiteatur Inquisitori crimen istud, & penitentia eiusdem , erit ab eodem Inquisitore absoluendus, secretò tamen in tribunal: sicuti censet Ioan. Lup. Segouensis Decanus in tract. de heresi, q. 11. quem tractatum suis in Particularum leges commentariis interseruit Montal. in tit. 26. part. 7. quod etiam ita agendum esse admonet prima instructio Hispalensis, cap. 5. debet autem secretò quis abiurare hanc haeresim, videlicet Ioan. Lup. explicat. Habent enim Inquisitores à summo Pontifice potestarem absoluendi ab hac canonis excommunicatione, vt testetur Archid. lo. And. Domi. & Franc. per text. inibi in c. vt officium. de heret. in 6. & Gonsal. à Villadiego in tract. de heresi. q. 20. De illo autem , qui vere mentalis haeticus fuerit, & tamen resipiscens , & ab errore discedens vel in foro penitentiali, vel alioqui, sano quidem consilio consiteatur, se mente haeresim concepisse , quod ex hoc non afficiatur excommunicatione, adnotauit ex Fran. Victoria Salmanticensis Academiae Theologico magni quidem nominis, Jacob. Septimamente in Catholicis simul & eruditissimis institutionibus, cap. 42.

Ex præmissis , vt ad vslram mentalem redeamus, & infertur vslrarium mentalem non esse aliter cogendum in foro exteriori, quam in interiori animæ restituere ea, quæ à debito habuit. Nam si constat, debitorem animo omnino libero aliquid ultra sortem dedisse creditori, non erit cogendus creditor id restituere debitori, nec pauperibus. Alioqui cum appearat, vel præsumatur datus coacta, vel minimè voluntaria, iuxta poterit creditorem compellere ad restitucionem, etiam si non constet ei, creditorem mentalem vslram animo concepisse: ex eo quod in hac specie non possit donatio præsumi , sed potius præsumatur datus causa mutui, & ideo quasi indebet soluti repetitur quod datum est. At si in iudicio constet animus prauus ipsius creditoris, & mentalis vslra , opinor adhuc non esse à indice seruandas leges contra vslarios latas, quantum ad penas per easdem statutas , licet restitutio sit pereum præcipienda : quidquid dicat Card. post alios in d. Clem. 1. q. 2. 4. de vslr.

Vltimum illud est obliterandum, non esse mentalem vslrarium creditorem, qui mutuat debitori pecunias ea spes , vt aliquid ab eo animo omnino libero dante percipiatur: alioqui non mutatur: sicuti Caietan. opinatur in quodlibet. de vslra cap. 3. quod ipse verum esse arbitror, vbi hæc spes non fuerit causa principalis ad mutandum, sed impulsiva. nam si ea spes fuit causa principalis, & vltima, ac finalis mutui: non video qua ratione creditor à mentali vslra possit excusari : iuxta ea quæ ipse adnotauit lib. 1. Variar. Refolut. cap. viii. num. 4.

S. P R I M V S.

De furti & rapinæ restituzione.

S V M M A R I A.

- 1 Quid sit furtum: & inibi Iurisconsultorum definitio examinatur.
- 2 Quid sit rapina: & an sit distincta species à furto; intellectusq; ad gloss. in cap. pœnale 14. quæst. 5.
- 3 Necesitas extrema quando licitam faciat rei aliena acceptiōem: & an usas viatori ex vincere alterius licet comedere.
- 4 Acceptum ratione necessitas extreme restituendum erit. si accipiens propinquorem naclū fuerit fortunam. Pauperes litigantes expensas litium solvere non tenentur.
- 5 Necesitas extrema non excusat à peccato fornicationis, & qua sit ratio, late examinatur.
- 6 Partus ancillarum non sunt in fructu.
- 7 Iure diuino naturali prohibita, & illicita, an aliqua circumstantia sicut licita.

SE C V N D O, ex hac prima regula consequitur acquisita furto vel rapina restituenda fore: atque item furem, & raptorem teneri ad restitucionem ratione acceptiōis iniquæ, & iniustæ: nēpe in iniuriam proximi. quod euidentiū apparebit, si furti, & rapinæ definitiones examinauerit. Paulus enim Iurisconsultus in l. 1. ff. de furt. inquit: *Furtum est contrectatio fraudulosa lucri facienda gratiā, vel ipsius rei, vel etiam vniuersitatis possessioniſ.* Huic accedit Iustinianus in princip. Inst. de oblig. que ex delicto nascuntur. quibus in locis & etymologia dictio adducitur à Greco & Latino seruione: sicuti restituerunt eam Budæus in d. 1. 1. Antonius August. lib. 4. emendatio c. 4. & And. Alcia. lib. 1. dispuñcio. cap. 10. potuitque integra lectione restituit ex Gellio lib. 1. c. 18. *Contrectatio rei dicitur, non amotio, nec acceptio: quia etiā res aliena non tollatur, nec littori patitur, furtum fiat, si depositarius aut commodatarius vratum re deposita, aut commodata inuitu domino.* 6. *furtum autem. Inst. de oblig. que ex delicto nascuntur.* dicitur *fraudulosa*, quod ad rationem furti necessarium sit, contrectacionem fieri dolo, fraude, & ex pressione vel tacite domino inuitu: qui enim rem alienam habet, vel dolo contrectat, intelligere debet se id inuitu domino facere. Vnde minimè oportet Iurisconsulti definitioni addere illa verba, *inuitu domino*. cum autem delicta ex animo delinquentis accipienda sint & pensanda, non ex alterius voluntate, text. in l. diuinus. ff. ad legem Cornel. de scariis. cap. cogitatio. de penitenti. distm̄tio. 1. 1. aut facta. 9. delinquunt. ff. de penit. constat profecto satis esse, ut furtum verè dici possit, quod ipse alienam rem contrectans existimet, domino inuitu fieri eam contrectatiōem, tametli dominus inuitus non sit. leg. inter omnes. 9. ultim. ff. de furtu. fuit siquidem sit, qui dominum inuitum esse credit, cum sit permisurus: præterit quod fieri non potest, quin in quo quis farto inuitus sit dominus. non enim putandum est, quemquam ita liberalē esse, quod si sciat, alterum furandi, & contrectandi rem eo inuitu animum habere, sit hoc permisurus. Hinc fit, satis commode Iurisconsulti definitionem intelligi posse, si interpretetur verbum illud, *fraudulosa*, id est, inuitu domino. siquidem ut verè furtum sit, necessariò exiguit quoad animum furantis contrectacionem fieri domino inuitu: alioqui si rem alienā contrectans iuste possit existimare, & absque fraude existimet, dominum consentire, nec inuitum esse, furtum ab eo minimè committitur. quod probatur in dict. l. inter omnes. 9. vlt. Id verò quod addit Iurisconsultus, *lucrificandi gratia*, non omnino pertinet ad propriam huius criminis definitionem: nam furtum nihilominus sit, etiam si fiat non animo lucri faciendi, sed rem ipsam proiiciendi in flumen. Quamvis Iurisconsultus defendi possit ex eo, quod considerauit animum præsumptum ipsius furis. Præsumitur enim, siue non animo nec gratia rem ipsam comburendi, sed potius eam sibi habendi, furtum fecisse. Et denique in his Iurisconsultis definitionibus frequenter non attenditur substantia tantum definiti, sed id, quod ad faciliorē legum interpretationem conducit.